
   

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от « ____ » января 2023 года №  

 
г. Каргополь 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка граждан на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области  

на 2021 – 2024 годы» 

 

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования в 

соответствие с решениями Собрания депутатов Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области  от 20.12.2022 № 207 «О 

внесении изменений в решение Собрания депутатов от 21.12.2021 № 137 «О 

бюджете Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и от 20.12.2022 № 208 «О 

бюджете Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и  в соответствии  с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Каргопольского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденным постановлением администрации Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области от 19.01.2021 № 26, 

администрация Каргопольского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка граждан на 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

2021 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации 

Каргопольского муниципального округа  от 19 января 2021 года № 194,  

следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники 

финансирования реализации программы»  изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

областной бюджет –10387,2 тыс. руб.; 

местный бюджет -  2657,4 тыс. руб.; 



   

финансирован

ия реализации 

программы 

Итого 12997,2 тыс. руб. 

 

1.2. В Паспорте подпрограммы № 2 муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет –10689,8 

тыс. рублей в том числе: 

средства областного бюджета – 10339,8 тыс. руб. 

средства местного бюджета – 350,0 тыс. руб. 

 

1.2. В Паспорте подпрограммы № 3 муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет –1097,4 

тыс. рублей в том числе: 

средства областного бюджета – 0 тыс. руб. 

средства местного бюджета – 1097,4 тыс. руб. 

  

1.4. Приложение № 1 «ПЕРЕЧЕНЬ целевых показателей муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области на 2021 – 2024 годы» к 

муниципальной программе изложить в новой редакции согласно Приложению № 

1. 

 

1.5. Приложение № 2 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021 – 2024 

годы»» к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению № 2. 

 

1.6. Приложение № 3 «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан на территории Каргопольского муниципального 

округа Архангельской области на 2021 – 2024 годы» к муниципальной программе 

изложить в новой редакции согласно Приложению № 3. 

 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене 

«Вестник Каргопольского муниципального округа» и размещению на 

официальном сайте администрации Каргопольского муниципального  округа. 

 

Глава Каргопольского  

муниципального округа                                      Н.В. Бубенщикова 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

   

З.В. Порожникова   

   

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

  

   

    

 

Начальник Управления экономики  

  

С.В. Крехалева 

 

 

Начальник  Финансового Управления

   

  

Т.А. Игнатовская 

 

Начальник отдела бухгалтерского учета, 

главный бухгалтер 

 

 

О.Н. Никулина 

Главный специалист отдела правовой и 

антикоррупционной деятельности  

 
 А.Н. Жуков 



   

Приложение № 2  
к муниципальной программе  

«Социальная поддержка граждан на территории  

Каргопольского муниципального округа  

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области на 2021 – 2024 годы» 
Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования – 

всего, тыс.руб. 

В том числе 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

Всего по Программе 12997,2 2688,3 2812,0 3387,4 4109,5 

в том числе 

областной бюджет 10339,8 2408,3 2504,6 2657,4 2769,5 

местный бюджет 2657,4 280 307,4 730 1340 

Внебюджетные средства - - - - - 

Подпрограмма № 1  «Доступная среда на 2021-2024 г.г.» 

Всего по подпрограмме № 1 1210,0 - - - 1210,0 

в том числе 

областной бюджет - - - - - 

местный бюджет 1210,0 - - - 1210,0 

Подпрограмма № 2 «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области на 2021-2024 годы» 

Всего по подпрограмме № 2 10689,8 2558,3 2604,6 2757,4 2769,5 

в том числе 

областной бюджет 10339,8 2408,3 2504,6 2657,4 2769,5 

местный бюджет 350,0 150,0 100,0 100,0 0 

Подпрограмма № 3 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан  на 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 

2021-2024 годы» 

Всего по подпрограмме № 3 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0 

в том числе      

областной бюджет - - - - - 

местный бюджет 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 3  
к муниципальной программе  

«Социальная поддержка граждан на территории  

Каргопольского муниципального округа  

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 

территории Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021 – 

2024 годы» 

 

 

 

 

 



 

   

Наименование, цели, 

задачи, мероприятия 

Ответстве

нный 

исполните

ль/ 

соисполни

тель 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия всего 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Подпрограмма № 1 «Доступная среда на 2021-2024 г.г.» 

Цель подпрограммы: формирование условий для обеспечения равного доступа инвалидов, проживающих на территории Каргопольского 

муниципального округа, к объектам социальной инфраструктуры и местам общего пользования многоквартирных домов 

Задача 1: повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах деятельности для инвалидов и маломобильных групп населения, 

повышение уровня и качества жизни инвалидов, в том числе семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья 

1.1. Организация и 

проведение 

мероприятий 

социальной 

направленности с 

участием инвалидов, 

маломобильных групп 

населения и детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Учрежден

ия 

культуры 

Каргополь

ского 

муниципал

ьного 

округа  

итого 60,0 - - - 60,0 привлечение инвалидов и 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья к 

участию в социальной, 

культурно-массовой жизни; 

интеграция инвалидов в 

общество; развитие творческих 

способностей людей с 

ограниченными 

возможностями; привлечение 

внимания общественности к 

проблемам людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(проведение мероприятий в 

Декаду инвалидов, Дня семьи, 

Дня защиты детей и т. д). 

местный бюджет 60,0 - - - 60,0 

областной бюджет - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

1.2. Реализация 

мероприятий 

обеспечения 

Админист

рация 

Каргополь

итого 1050,0 - - - 1050,0 обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов и маломобильных 
местный бюджет 1050,0 - - - 1050,0 

областной бюджет - - - - - 



 

   

беспрепятственного 

доступа к объектам, 

зданиям, сооружениям, 

многоквартирным 

домам для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

ского 

муниципал

ьного 

округа 

федеральный бюджет - - - - - групп населения к 

муниципальным объектам 

социальной инфраструктуры и 

местам общего пользования 

многоквартирных домов 

внебюджетные фонды - - - - - 

Итого по задаче 1  итого 1210,0 - - - 1210,0  

местный бюджет 1210,0 - - - 1210,0 

областной бюджет - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

Итого по 

подпрограмме № 1 

 итого 1210,0 - - - 1210,0  

местный бюджет 1210,0 - - - 1210,0 

областной бюджет - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

Подпрограмма № 2 «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Каргопольского 

муниципального округа Архангельской области на 2021-2024 годы». 

Цель подпрограммы: обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи, укрепление социального института семьи 

Задача 1: повышение доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Каргопольского 

муниципального округа, развитие и сохранение семейных ценностей, повышение престижа материнства и отцовства, обеспечение совместного 

досуга и отдыха многодетных семей 

1.1. Организация 

отдыха и оздоровления 

детей, проживающих 

на территории 

Каргопольского 

муниципального 

округа в 

Управлени

е 

образован

ия 

администр

ации  

итого 10689,8 2558,3 2604,6 2757,4 2769,5 обеспечение отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей, проживающих 

территории Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области 

местный бюджет 350,0 150,0 100,0 100,0 0 

областной бюджет 10339,8 2408,3 2504,6 2657,4 2769,5 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 



 

   

оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием детей в 

каникулярное время 

Итого по задаче 1  итого 10689,8 2558,3 2604,6 2757,4 2769,5  

местный бюджет 350,0 150,0 100,0 100,0 0 

областной бюджет 10339,8 2408,3 2504,6 2657,4 2769,5 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

Итого по 

подпрограмме № 2 

 итого 10689,8 2558,3 2604,6 2757,4 2769,5  

  местный бюджет 350,0 150,0 100,0 100,0 0  

областной бюджет 10339,8 2408,3 2504,6 2657,4 2769,5 

федеральный бюджет - - - - - 

Подпрограмма № 3 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021-2024 годы» 

Цель подпрограммы: повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке и социальной защите, предоставление 

единовременных разовых денежных выплат отдельным категориям граждан 

Задача 1: обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Каргопольского муниципального 

округа, повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке 

1.1.Выплаты Почетным 

гражданам 

Каргопольского 

муниципального 

округа, в соответствии 

с утвержденным 

Положением о 

Почетном гражданине. 

Заместите

ль главы 

по 

социальны

м 

вопросам  

итого 520,0 130,0 130,0 130,0 130,0 Исполнение решения 

представительного органа 

Каргопольского 

муниципального органа по 

установленным выплатам 

Почетным гражданам 

 

 

местный бюджет 520,0 130,0 130,0 130,0 130,0 

областной бюджет - - - - - 

итого - - - - - 

местный бюджет - - - - - 

1.2. Выплаты 

материальной помощи 

Заместите

ль главы 

итого 177,4 - 77,4 100,0 - Исполнение распоряжения 

главы Каргопольского местный бюджет 177,4 - 77,4 100,0 - 



 

   

в связи со смертью 

ветеранов ВОВ, 

бывших 

несовершеннолетних 

узников концлагерей, 

жителей блокадного 

Ленинграда, лиц, 

трудившихся в тылу в 

годы ВОВ. 

по 

социальны

м 

вопросам 

областной бюджет - - - - - муниципального округа «О 

выделении средств из 

муниципальной программы  

«Социальная поддержка 

граждан на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области на 

2021 – 2024 годы»  

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

1.3. Выплаты 

компенсаций по 

организации поминок 

членам семьи 

военнослужащих, 

сотрудников 

некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти 

и федеральных 

государственных 

органов, в которых 

федеральным законом 

предусмотрена военная 

служба, сотрудников 

органов внутренних 

дел Российской 

Федерации, 

принимавших участие 

в специальной военной 

операции на 

территориях Донецкой 

Заместите

ль главы 

по 

социальны

м 

вопросам 

итого 400,0 0 0 400,0 0 Исполнение распоряжения 

главы Каргопольского 

муниципального округа « О 

выделении средств из 

муниципальной программы  

«Социальная поддержка 

граждан на территории 

Каргопольского 

муниципального округа 

Архангельской области на 

2021 – 2024 годы» 

местный бюджет 400,0 0 0 400,0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

внебюджетные фонды      



 

   

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области и 

Украины, сотрудников 

уголовно-исполнительн

ой системы Российской 

Федерации, 

выполнявших 

возложенные на них 

задачи на указанных 

территориях в период 

проведения 

специальной военной 

операции, лиц, 

заключивших контракт 

о пребывании в 

добровольческом 

формировании  (о 

добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской 

Федерации) для 

участия в указанной 

специальной операции, 

а также граждан, 

призванных на 



 

   

военную службу по 

мобилизации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении 

частичной 

мобилизации в 

Российской 

Федерации», в том 

числе погибших 

(умерших) при 

исполнении 

обязанностей военной 

службы (службы)» 

Итого по задаче 1  итого 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0  

местный бюджет 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0 

областной бюджет - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - 

внебюджетные фонды - - - - - 

Задача 2. обеспечение налоговых льгот, освобождений и иных преференций отдельным категориям граждан 

2.1.Освобождение от 

уплаты земельного 

налога ветеранов и 

инвалидов Великой 

отечественной войны 

Финансово

е 

управлени

е 

администр

ации 

итого * * * * * 

Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан 

местный бюджет * * * * * 

областной бюджет * * * * * 

федеральный бюджет * * * * * 

внебюджетные фонды * * * * * 

Итого по задаче 2  итого - - - - -  

 местный бюджет - - - - - 

 областной бюджет - - - - - 



 

   

 федеральный бюджет - - - - - 

 внебюджетные фонды - - - - - 

Итого по 

подпрограмме № 3 

 итого 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0  

 местный бюджет 1097,4 130,0 207,4 630,0 130,0  

 областной бюджет - - - - -  

 федеральный бюджет - - - - -  

 внебюджетные фонды - - - - -  

* Финансирование мероприятий не требуется; при расчете эффективности программы учитывать объем финансирования выполненным.



 

   

 Приложение № 1 
к муниципальной программе  

«Социальная поддержка граждан на территории  

Каргопольского муниципального округа  

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан на территории Каргопольского муниципального округа 

Архангельской области на 2021 – 2024 годы» 
 

Наименование целевого 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Значения целевых показателей 

Базовый 

2019 год 

Оценочн

ый 2020 

год 

Прогнозные годы 

2021 2022 2023 

 

2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма № 1 «Доступная среда на 2021-2024 г.г.» 

Задача 1:  повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

деятельности для инвалидов и маломобильных групп населения, повышение уровня и 

качества жизни инвалидов, в том числе семей, воспитывающих детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Количество 

организованных 

культурно-массовых и/или 

спортивных мероприятий 

с участием лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, занимающихся 

творчеством и физической 

культурой 

Ед. 120 150 160 170 180 200 

Количество объектов 

социальной 

инфраструктуры и/или 

мест общего пользования 

многоквартирных домов 

приспособлениями 

лестницами, пандусными 

съездами, путями 

движения внутри зданий, 

зоны оказания услуг, 

санитарно-гигиенических 

помещений, прилегающих 

территорий 

Ед. - - 1 1 1 1 

Подпрограмма № 2 «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и 



 

   

подростков на территории Каргопольского муниципального округа Архангельской 

области на 2021-2024 годы». 

Задача 1: повышение доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости детей, 

проживающих на территории Каргопольского муниципального округа, развитие и 

сохранение семейных ценностей, повышение престижа материнства и отцовства, 

обеспечение совместного досуга и отдыха многодетных семей 

доля детей и подростков, 

охваченных 

организованными 

формами отдыха, 

оздоровления и занятости 

в каникулярное время 

% 75 80 85 90 95 100 

Подпрограмма № 3 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан  на территории 

Каргопольского муниципального округа Архангельской области на 2021-2024 годы» 

Задача 1.обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Каргопольского муниципального округа, повышение уровня 

и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, предоставление 

единовременных разовых денежных выплат отдельным категориям граждан 

Количество Почетных 

граждан Каргопольского 

муниципального округа 

чел 10 10 13 13 14 14 

Количество выплат 

материальной помощи в 

связи со смертью 

ветеранов ВОВ, бывших 

несовершеннолетних 

узников концлагерей, 

жителей блокадного 

Ленинграда, лиц, 

трудившихся в тылу в 

годы ВОВ (с 

нарастающим) 

Ед. 0 0 0 4 4 4 

Количество выплат 

компенсаций по 

организации поминок 

членам семьи 

военнослужащих, 

сотрудников некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных 

государственных органов, 

в которых федеральным 

законом предусмотрена 

военная служба, 

сотрудников органов 

Ед. 0 0 0 3 3 3 



 

   

внутренних дел Российской 

Федерации, принимавших 

участие в специальной 

военной операции на 

территориях Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, Запорожской 

области, Херсонской 

области и Украины, 

сотрудников 

уголовно-исполнительной 

системы Российской 

Федерации, выполнявших 

возложенные на них задачи 

на указанных территориях в 

период проведения 

специальной военной 

операции, лиц, заключивших 

контракт о пребывании в 

добровольческом 

формировании  (о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации) для 

участия в указанной 

специальной операции, а 

также граждан, призванных 

на военную службу по 

мобилизации в соответствии 

с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской 

Федерации», в том числе 

погибших (умерших) при 

исполнении обязанностей 

военной службы (службы)»  

(с нарастающим). 

Задача 2: обеспечение налоговых льгот, освобождений и иных преференций отдельным 

категориям граждан 

Доля ветеранов и инвалидов 

Великой отечественной 

войны, получившая 

освобождение от уплаты 

земельного налога  

% 100 100 100 100 100 100 

 



 

   

 

 

 
 



 

   

 


